МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

(РОССТАТ)

ПРИКАЗ
30 июня 2021 г. № 375_________

Москва

Об утверждении методик расчета показателей «Смертность детей
в возрасте 0 — 4 года на 1000 родившихся живыми» помесячно в годовом
выражении, «Смертность детей в возрасте 0 — 17 лет на 100 тыс. человек

соответствующего возраста» помесячно в годовом выражении
и «Младенческая смертность (на 1 тыс. родившихся живыми)»

помесячно в годовом выражении

В соответствии с пунктом 59 Положения об организации проектной
деятельности в Правительстве Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 31 октября 2018 г.
№ 1288, в целях реализации федерального проекта «Развитие детского
здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания
помощи детям» национального проекта «Здравоохранение» приказываю:

утвердить прилагаемые:
методику расчета показателя «Младенческая смертность (на 1 тыс.

родившихся живыми)» помесячно в годовом выражении (приложение № 1);
методику расчета показателя «Смертность детей в возрасте 0-4 года

на 1000 родившихся живыми» помесячно в годовом выражении
(приложение № 2);

методику расчета показателя «Смертность детей в возрасте 0-17 лет
на 100 тыс. человек соответствующего возраста» помесячно в годовом
выражении (приложение № 3).

Руководитель П.В. Малков

Приложение № 3

к приказу Росстата
от 30.06.2021 № 375

МЕТОДИКА
расчета показателя «Смертность детей в возрасте

0-17 лет на 100 тыс. человек соответствующего возраста»
помесячно в годовом выражении

I. Общие положения

Методика направлена на обеспечение ежемесячного мониторинга

показателя национального проекта «Здравоохранение».

Ответственный за расчет: Росстат.

Уровень агрегирования: на федеральном уровне в целом

по Российской Федерации, по субъектам Российской Федерации.

Отчетный период: месяц.

Единица измерения: на сто тысяч человек соответствующего возраста.

Округление данных: 1 знак после запятой.

II. Основные понятия и определения

Показатель определяет число умерших в возрасте 0-17 года на 100 тыс.

человек населения соответствующего возраста.

III. Источники информации и регламент расчета показателя

Источник данных о числе зарегистрированных умерших - Единый

государственный реестр записей актов гражданского состояния

(далее - ЕГР ЗАГС).

Источником информации для расчета показателя является оценка

численности населения за данный период времени в среднегодовом выражении

и число умерших в данной возрастной группе, полученное

на основе сведений о государственной регистрации смерти, содержащихся

в ЕГР ЗАГС в соответствии со статьей 132 Федерального закона

2
от 15 ноября 1997 г. № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния»,

без учета окончательных медицинских свидетельств о смерти, выданных

взамен предварительных или окончательных медицинских свидетельств

о смерти.

Возрастная шкала ограничивается возрастами от 0 до 17 лет

включительно.

Коэффициент смертности детей т в возрасте 0-17 лет рассчитывается по

IV. Порядок расчета показателя

формуле:
Х=17 Х=17

тх — Мх -н Sx х 100000,
Х=0 х=0

где,
тх- коэффициент смертности, единиц;
Мх - число умерших в возрасте х, человек;

количество человек в среднегодовом исчислении в возрасте х,
человек.

V. Сроки предоставления

Периодичность представления данных по показателю - ежемесячно

на 28 - 29 календарный день месяца, следующего за отчетным.